МИНИСТЕРСТВО доюжно-тгхнспогтного КОМПЛЕКСА
гкспэълики ТЫВА

(Миндортранс Республики Тыва)

ПРИКАЗ

от «iЬ_» декабря 2020 г. NQld!jcJf)-tJr
г. Кызыл

Об утверждении Руководство по соблюдению обязательных требований
законодательства за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего

пользования регионального или межмуниципального значения
Республики Тыва

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ
"О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля", ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие прилагаемое Руководство по
соблюдению обязательных требований законодательства за обеспечением
сохранности автомобильных дорог общего пользования регионального или
межмуниципального значения Республики Тыва.

2. Контроль за исполнение-м: настоящего приказа возложить на
заместителя министра Чыргал-оол Ш. А.

Министр ДандааК. К.

Припожение
к приказу Министерства дорожно

транспортного комплекса Республики Тыва
от «_» декабря 2020 г. NQ _

РУКОВОДСТВО
по соблюдению обязательных требований законодательства за обеспечением
сохранности автомобильных доро общего пользования регионального или

межмуниципального значения Республики Тыва

Контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего
пользования регионального или м~жмуниципального значения Республики
Тыва подразумевает обеспечение соблюдения требований законодательства и
профилактику правонарушений в области обеспечения сохранности
автомобильных дорог общего пользования регионального или
межмуниципального значения Республики Тыва. Данный вид регионального
надзора осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 26
декабря 2008 г. NQ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным эаконом от
08 ноября 2007 г. NQ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» и Федеральным законом от
10 декабря 1995 г. NQ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,
Федеральным законом от 02 мая 2006 г. NQ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской Федерации».

Предметом регионального надзора за обеспечением сохранности
автомобильных дорог общего пользования и регионального или
межмуниципального значения является проверка соблюдения юридическими
лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований,
установленных в отношении регионального государственного контроля за
обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования
регионального или межмуниципального значения организация и проведение
мероприятий по профилактике нарушеиий обязательных требований,
требований, установленных нормативными правовыми актами.

Субъектами проверки являются юридические лица и индивидуальные
предприниматели, осуществляющие работы в полосе отвода автомобильных
дорог и придорожной полосе, пользователи автомобильных дорог.

Исполнение государственной функции за сохранности автомобильных
дорог общего пользования реГИОНaJIjЬНОГО или межмуниципального значения
осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок, а также
мероприятием по профилактике нарушений обязательных требований,
установленных нормативными правовыми актами.

Плановая проверка проводится в форме документарной проверки 11 (или)
выездной проверки. Плановые проверки проводятся на основании ежегодно

утверждаемого уполномоченным органом плана проведения плановых
проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Предметом документарной ПР9верки является сведения, содержащиеся в
документах юридического лица, индивидуального предпринимателя
устанавливающих организационно правовую форму, права и обязанности,
документы, принимаемые меры при осуществлении их деятельности и
связанные с исполнениями обязательных требований, предписаний
Министерство.

Основанием для проведение внеплановой проверки наряду с
основаниями, указанными в ч.2 ст. 1 О Федерального закона от 26 декабря
2008 г. N2 294-ФЗ, являются поступления обращений и заявлений граждан, в
том числе юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,
информации о фактах нарушения требований законодательства об
автомобильных дорогах и дорожной деятельности.

Специалист, ответственный за проведение проверки, выезжает по месту
нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности
индивидуального предпринимателя и (или) по месту фактического
осуществления их деятельности.

Должностные лица уполномоченного органа исполнительной власти,
осуществляющие региональный государственный контроль за обеспечением
сохранности автомобильных дорог общего пользования регионального или
межмуниципального значения, в пределах предоставленных полномочий
имеют право:

беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии
приказа Министра дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва о
проведении проверки посещать и обследовать используемые юридическими
лицами, индивидуальными прер.принимателями при осуществлении
хозяйственной и иной деятельности территории, здания, помещения,
сооружения, а также проводить другие мероприятия по контролю.

запрашивать и получать на основании мотивирующих письменных
запросов у юридических лиц, индивидуальных предпринимателей
информацию и документы, необходимые в ходе проведении проверки;

привлекать экспертов, экспертные организации;
выдавать

предписания
требований;

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям
об устранении ~ыявленных нарушений обязательных

в случае выявления в ходе проверки нарушений, за которые установлена
административная или уголовная ответственность, направлять копию акта
проверки в орган государственной власти, к компетенции которого отнесено
составление протокола по делу об административном правонарушении или
возбуждение уголовного дела.

Составами административных правонарушений, выявленных при
осуществлении регионального гoc~дapCTBeHHOГO контроля за обеспечением

сохранности автомобильных дорог общего пользования регионального или
межмуниципального значения, будут являться, например:

воспрепятствование законной деятельности должностного лица
государственного регионального контроля по проведению проверок или
уклонение от таких проверок (CT.19l4.1 КоАП РФ).;

невыполнение в установленный срок законного предписания органа,
осуществляющего государственны, региональный контроль, об устранении
нарушения законодательства.

Государственные региональныr контроль за обеспечением сохранности
автомобильных дорог общего пользования регионального или
межмуниципального значения осуществляется в пределах, установленных
полномочий органа исполнительной власти. он направлен на
предупреждение выявление и пересечение нарушений юридическими
лицами, индивидуальными предпринимателями.